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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В XXI веке экономическая

глобализация стала темой времени, и мировая экономика характеризуется

глобализацией рынков, интернационализацией предприятий. Именно в этой

среде и произошла интернационализация брендов. Интернационализация

брендов уже стала необратимой тенденцией, и бренды из всех стран

столкнутся с более интернациональным и коммерциализированным рынком.

В то время, когда иностранные предприятия растут в процессе

интернационализации брендов, китайские предприятия сталкиваются с

замедлением внутреннего экономического роста и усилением конкуренции в

той же отрасли. Бренд представляет собой признанную степень и рыночное

положение предприятия. Создание и расширение международного бренда

означает, что предприятие будет иметь больше ресурсов и доли рынка в

условиях большего спроса. Поэтому китайские предприятия обязаны

создавать свои собственные бренды и двигаться в направлении

интернационализации управления с помощью интернационализации брендов.

Вступление Китая во Всемирную торговую организацию в 2001 году

стало неизбежным следствием экономической глобализации, и в то же время

выход китайских брендов на международный рынок принес редкие

возможности и большие вызовы для китайских предприятий.

Интернационализация брендов - это систематический проект, а поскольку

Китай является развивающейся страной, его опыт в интернационализации
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брендов и способность к самостоятельным инновациям все еще недостаточны,

а в научных кругах не хватает теоретических исследований по

интернационализации брендов, кажется, что китайские бренды столкнутся со

многими препятствиями и проблемами в процессе интернационализации.

Поэтому в контексте текущего развития Китая и китайских предприятий важно

изучить проблемы и решения интернационализации брендов, а также будущее

развитие интернационализации брендов.

Объектом диссертационного исследования являются китайские бренды,

обладающие потенциалом интернационализации в начале XXI века.

Предметом исследования – проблемы, возникающие в процессе

интернационализации китайских брендов в начале XXI века, и их решения.

Цель исследования - Выявление основных проблем, возникающих в

процессе интернационализации китайских брендов, и определение

дальнейших перспектив этого процесса.

Задачи исследования:

- определение понятия «бренд» и «интернационализация брендов»;

- определение моделей интернационализации брендов и оценка моделей,

применимых к интернационализации китайских брендов；

- выявление различий между китайскими брендами и всемирно известными

брендами;

- определение проблем в развитии китайских брендов на международных

рынках и формулирование соответствующих стратегий для их решения；
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- оценка возможностей и вызовов интернационализации брендов для

китайских предприятий；

- выработка предложений и определение перспектив дальнейшего развития

интернационализации китайских брендов.

В работе в качестве отдельного примера интернационализации бренда

используется опыт китайской компании «Huawei» (основана в 1987 году) -

крупнейшего мирового поставщика телеком-оборудования и важнейшей

компании в сфере телекоммуникационных систем.

С одной стороны, причина выбора Huawei заключается в том, что она

отличается от многих других китайских предприятий. Huawei является одним

из первых предприятий, расширивших международный рынок после

проведения в Китае политики реформ и открытости. В то время в Китае было

не так много успешных примеров и опыта интернационализации брендов, на

которые можно было бы опираться. Однако после более чем 30 лет упорной

работы компания Huawei завершила превращению от начинающей компании

до ведущего мирового предприятия, благодаря чему бренд Huawei вышел за

пределы страны на международный рынок, нарушил монополию

транснациональных гигантов и добился большого успеха в

интернационализации бренда.

С другой стороны, компания Huawei имеет важное стратегическое

значение для Китая и внесла большой вклад в развитие всей страны, нации и

общества. Особенно в области производства Huawei освоила основную
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технологию 5G, и может обеспечить защиту всей китайской обрабатывающей

промышленности от угроз и сохранить ее конкурентоспособность и

целостность. Кроме того, Huawei стала представителем способности Китая к

самостоятельным инновациям и его силы в технологическом развитии, что

очень важно для того, чтобы китайские бренды стали всемирно известными

брендами.

Процесс интернационализации бренда Huawei - это не только процесс

«Предтечи», но и процесс укрепления национальной уверенности Китая в себе,

а его успешный опыт - это самое ценное богатство, который остался для других

китайских корпоративных брендов.

Степень научной разработанности темы. С середины 1980-х годов

количество монографий и статей по исследованию брендов значительно и

неуклонно росло, и сегодня сформировалась научная теоретическая система с

множеством перспектив и коннотаций, в то время как научное направление

исследования интернационализации брендов и ее проблем все еще отсутствует.

В частности, в Китае исследования в области интернационализации брендов

начались поздно. Однако на данном этапе еще имеется достаточное количество

теоретических и практических данных и результатов исследований для нашего

обращения и всестороннего изучения проблемы. Взяв в качестве примера

китайскую научную платформу CNKI (China National Knowledge Infrastructure),

крупнейший литературный справочный сайт в Китае, автор использовала

слова-сочетания «китайский бренд» и «интернационализация» в качестве
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ключевых слов для поиска материалов на сайте. В результате проведенного

анализа получилось по состоянию на ноябрь 2021 г., что там была

опубликована 371 статья, в том числе в 240 научных журналах, 96 диссертаций

и соответствующих протоколов значимых конференций и газет.1 Например,

проблема интернационализации брендов раскрывается в труде

«Маркетинговый путь интернационализации брендов ведущих предприятий

Китая: на примере индустрии бытовой электроники», авторы которой Ху

Цзуохао, Хун Жуйян, Чжу Цзюньсинь; 2 в работах Су Яньцзюня

«Исследование коммуникации интернационализации китайских локальных

брендов на основе перспективы культурных генов» 3 и Чэнь Янаня

«Исследование пути интернационализации китайских брендов на фоне "Один

пояс, один путь"»;4 а также в статье «Содействие сочетанию производства и

культуры для создания более интернационализированных китайских

брендов».5

При определении понятий «бренд» и «интернационализация бренда»,

1 CNKI (China National Knowledge Infrastructure).（中国知网）/URL: https://kns.cnki.Net/kns8/defaultresult/index

(дата обращения: 21.07.2021 г.)
2 Ху Цзуохао, Хун Жуйян, Чжу Цзюньсинь. Маркетинг интернационализации брендов ведущих китайских

компаний - на примере индустрии бытовой электроники. Tsinghua Management Review. - 2021. № 3. - С. 14-23.

(胡左浩，洪瑞阳，朱俊新. 中国领先企业的品牌国际化营销之道—以消费电子行业为例. 清华管理评论，2021

年第 3 期.)
3 Су Яньцзюнь. Исследование коммуникации интернационализации китайских локальных брендов на основе

перспективы культурных генов. News Research Guide. - 2019. № 8. - С. 209-210.（苏颜军. 基于文化基因视角

的中国本土品牌国际化传播研究. 新闻研究导刊，2019 年第 8 期.）
4 陈雅男，“一带一路”背景下中国品牌国际化路径研究，山东师范大学硕士论文，2019 年 6 月. （Чэнь Янань,

Исследование пути интернационализации китайских брендов на фоне "Один пояс, один путь", магистерская

диссертация Шаньдунского нормального университета, июнь 2019 г.)
5 Содействие сочетанию производства и культуры для создания более интернационализированных китайских

брендов. Газета «Деловой вестник XXI века», 02.04.2021.（促进制造与文化相结合，创造更多国际化的中国

品牌.21 世纪经济报道报，2021-4-2）
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данная работа в основном опирается на мнения таких экспертов и ученых, как

Дэвид Огилви6 , иилип Котлер7 , Сикко Ван Гельдер8 , Теодор Левитт9 , Чжао

Цзюнь10 и Вэй иусян11. Эти исследователи – признанные авторитеты в теории

маркетинга, брендинга. Все эти ученые - авторы многочисленных работ по

указанной проблематике. Среди них Дэвид Огилви – «крестный отец»

современной рекламы, основатель рекламного агентства «Ogilvy & Mather»,

считается родоначальником концепции «бренд». В рамках исследования

концепции интернационализации брендов точка зрения известного

английского маркетолога Дэвида Джоббера является одной из наиболее

репрезентативных точек зрения. В своей книге «Принципы и практика

маркетинга» он определил интернационализацию бренда как «успешное

проникновение брендов по всему миру». 12 Также для изучения теории

интернационализации брендов незаменимы были работы одного из известных

американских маркетологов иилипа Котлера.13

6 Дэвид Огилви. Огилви о рекламе. / Пер. с англ. на рус. Н. Г. Яцюк. - М.: Эксмо, 2007. - 160 с. URL:

https://capweb.ru/books/ogilvi_d_otkroveniya_reklamnogo_agenta.pdf (дата обращения: 24.07.2021 г.)
7 Kotler Ph. Marketing management: analysis, planning, and control. Englewood Cliffs: Prentice Hall, 1980 (fist


[…]

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создать бренды стоимостью в триллион долларов. Я верю, что китайские

бренды однажды станут основными на международном рынке и достигнут

полной интернационализации китайских брендов.
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Рисунок № 1. Составляющие элементы бренда по модели Д. В. Визгалова129

Рисунок № 2. Логотип бренда Lenovo (до 2003 года)130

129 Визгалов Д.В. Брендинг города / Предисл. Л.В. Смирнягина. - М.: ионд «Институт экономики города»,

2011. - С. 17.
130 Логотип бренда Lenovo (до 2003 года). Сайт «логотип мир».（联想品牌标志（2003 年之前）. logo 世界网）
/ URL:http://www.logosj.com/logo/18317.html (дата обращения: 30.03.2022 г.)
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Рисунок № 3. Логотип бренда Lenovo (2003 г. - 2011 г.)131

Рисунок № 4. Логотип древних медных монет Китайского строительного

банка132

131 Логотип бренда Lenovo (2003г. - 2011г.). Сайт «логотип мир».（联想品牌标志（2003 年-2011 年）. logo 世

界网）/ URL:http://www.logosj.com/logo/18317.html (дата обращения: 30.03.2022 г.)
132 Логотип China Construction Bank. Сайт «логотип мир».（中国建设银行标志 . logo 世界网） / URL:

http://www.logosj.com/logo/4197.html (дата обращения:30.03.2022 г.)
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Рисунок № 5. Топ-10 самых ценных брендов мира 2022 г. (Brand Finance)133

Рисунок № 6. Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand.134

(Топ 1 - 25)

133 2022 The Global Top-10. URL: https://brandirectory.com/ (дата обращения: 30.03.2022 г.)
134 Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand. URL:

https://www.rankingthebrands.com/PDF/Interbrand%20Best%20Global%20Brands%202021.pdf (дата обращения:

30.03.2022 г.)
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Рисунок № 7. Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand.

(Топ 26 - 50)135

135 Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand. URL:

https://www.rankingthebrands.com/PDF/Interbrand%20Best%20Global%20Brands%202021.pdf (дата обращения:

30.03.2022 г.)
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Рисунок № 8. Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand.

(Топ 51 - 75)136

136 Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand. URL:

https://www.rankingthebrands.com/PDF/Interbrand%20Best%20Global%20Brands%202021.pdf (дата обращения:

30.03.2022 г.)
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Рисунок № 9. Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand.

(Топ 76 - 100)137

137 Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand. URL:

https://www.rankingthebrands.com/PDF/Interbrand%20Best%20Global%20Brands%202021.pdf (дата обращения:

30.03.2022 г.)
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Рисунок № 10. Топ-80-100 самых ценных брендов мира 2020 (Forbes)138

138 100 самых ценных мировых брендов по версии Forbes 2020 г. / URL: https://www.forbes.com/the-worlds-

most-valuable-brands/ (дата обращения: 30.03.2021 г.)
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Рисунок № 11. Доход от продаж Huawei с 2013 по 2017 г.139

(Единица измерения: десять тысяч)

Таблицы

Таблица №1. Топ-10 стран с наибольшим количеством позиций в рейтинге 500

лучших мировых брендов 2021 года (World Brand Lab)140

Топ-10 стран с наибольшим количеством позиций в рейтинге 500

лучших мировых брендов 2021 года

Страна Количество

брендов

Представительские бренды

1 США 198 Google, Amazon, Microsoft, Apple

2 иранция 48 Louis Vuitton, Chanel, Dior, Hermes

3 Япония 46 Toyota, Honda, Sony, Canon

139 彭可，华为公司品牌国际化战略研究，江西财经大学硕士论文，2018 年 6 月.（Пэн Кэ, исследование

стратегии интернационализации бренда Huawei. Магистерская диссертация Университета финансов и

экономики Цзянси, июнь 2018 г.）
140 Таблица составлена автором.
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4 Китай 44 State Grid, Tencent, Haier，ICBC,

Huawei

5 Англия 37 Unilever, BP, Vodafone, PwC

6 Германия 26 Mercedes-Benz, BMW, SAP

7 Швейцария 17 Nestle, Rolex, Credit Suisse, IWC

8 Италия 15 Gucci, Ferrari, Prada

9 Голландия 9 Philips, Heineken, ING, KPMG

10 Корея 8 Samsung, Hyundai, Kia, LOTTE

Таблица № 2. Доход от продаж Huawei в основных регионах мира (2013-2014

г.)141

2013 г.

(десять тысяч)

2014 г.

(десять тысяч)

Изменение в

годовом

исчислении (%)

Китай 8400000 10890000 31.5

Европа, Ближний

Восток, Африка

8470000 10100000 20.2

Азиатско-Тихоокеанский 3890000 4240000 9.6

141 Таблица составлена автором.
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регион

Америка 3140000 3090000 5.1

Таблица № 3. Рейтинг характеристик китайских брендов в мире142

Китайские респонденты Иностранные респонденты

1 Хорошее соотношение цены и

качества

Лидерство в технологиях и

инновациях

2 Хорошее качество опыта и

услуг

Хорошее соотношение цены и

качества

3 Высокое качество и надежность Превосходный дизайн

4 Превосходный дизайн Хорошее качество опыта и услуг

5 Высокая надежность сырья и

процессов

Высокая надежность сырья и

процессов

6 Лидерство в технологиях и

инновациях

Высокое качество и надежность

142 Таблица составлена автором.