ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ.5568.*
«Связи с общественностью в сфере международных отношений»

по направлению 41.04.05 Международные отношения
Ли Инчэнь
на тему: «Проблемы и перспективы интернационализации китайских брендов в начале XXI века»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

· отлично, A (5.0)

· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· unsatisfactory, F (0.0)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)
· отлично А (5)

Тема актуальна, учитывая активные процессы глобализации и интернационализации национальных экономик, характерных для настоящего момента.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9)
· отлично А (5)

Тема отличается новизной, т.к. в российской науке нет обобщающих трудов, посвященных интернационализации китайских коммерческих брендов.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9)
· отлично А (5)

Цель и задачи сформулированы четко и соответствуют теме диссертации

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)
· отлично А (5)

Источниковая база репрезентативна, разнообразна, включает источники на русском, китайском и английском языках. Источники проработаны в тексте и во введении на хорошем уровне.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы
(ПКА-2, ПКА-7)
· отлично А (5)

Список литературы полный и разнообразный, включает литературу на русском, китайском и английском языках. Объем и качество списка литературы соответствует уровню магистерской диссертации.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
· отлично А (5)

Соответствуют.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)
· отлично А (5)

Соответствуют.

8.
Качество оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)
· отлично А (5)

Соответствует требованиям.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)
· отлично А (5)

Студентка проявила себя как исполнительный, ответственный и заинтересованный молодой исследователь. Все рекомендации научного руководителя были выполнены точно и в срок.

Средняя оценка:
Отлично А (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация Ли Инчэнь посвящена практически неизученной в российской науке теме интернационализации китайских брендов. В работе удачно сочетаются теоретические и практические подходы. В теоретической части автором предложен всесторонний анализ процесса интернационализации брендов, разработаны модели интернационализации брендов. В практической части автор дает развернутую характеристику текущего состояния интернационализации китайских брендов, выявляет китайские бренды, наиболее вовлеченные в процесс интернационализации (Леново, Хуавэй и др.). Для решения исследовательских задач автором была сформирована качественная источниковая база преимущественно из документов и материалов на китайском и английском языках. В процессе изучения темы автор познакомилась с обширным перечнем книг, статьей, справочных изданий и диссертаций на 3 языках: русском, английском и китайском.
Диссертация логично структурирована, содержит необходимые авторские выводы; поставленные во введении цель и задачи последовательно раскрываются в основной части. В результате проделанной работы Ли Инчэнь смогла полностью раскрыть тему. Основные выводы удачно дополнены информативными приложениями: визуальным материалом и таблицами, составленными автором на основе анализа источников.

Диссертация Ли Инчэнь производит благоприятное впечатление, она соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению «Международные отношения». Она заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения степени магистра по направлению «Международные отношения».

Необходимо отметить, что за время обучения в магистратуре Ли Инчэнь проявила ответственность и заинтересованность в хорошей учебе, серьезно подошла к подготовке диссертации, сдала ее раньше установленных сроков.

Рекомендуем особо отметить ВКР Ли Инчэнь.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«16» мая 2022 г.
Научный руководитель:

Доцент кафедры международных гуманитарных связей

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат исторических наук
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Юлия Вадимовна Николаева
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.